Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de abril de 2020 Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC4F3D97854A2A1DB3EB7D755718B92F

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO PP-021-2019 DO CONTRATO Nº 005/2020.

• AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 001/2020.

• RESULTADO DE JULGAMENTO DA PP-006-2020.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-073-2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC4F3D97854A2A1DB3EB7D755718B92F

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 005/2020, que entre si
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa JOVELINO SILVA SAMPAIO
ME. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de Cesta Básica no
Município de Iraquara/BA, para atender as demandas do município de Iraquara/BA,
celebrado em 07/01/2020, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº
8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 021/2019, aumentando o valor unitário dos
itens abaixo relacionado.

Item Descrição Und
Valor

Licitado
Valor
Solicit.

Valor
Aprovado

p/
Realinhar

1 FEIJÃO DIAMANTINA KG 4,39 6,90 6,90
2 ARROZ TIO LORO KG 2,35 3,10 3,10
3 CAFÉ 2 DE JULHO KG 2,94 3,50 3,50
4 AÇUCAR CRISTAL KG 1,89 2,70 2,70
5 MACARRÃO PETYAN KG 1,27 1,80 1,80

6
BISCOITO CREAM CRACK
PETYAN KG 2,52 2,90 2,90

7 ÓLEO DE SOJA SOYA LATA 3,50 4,70 4,70

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para
conhecimento geral.

Iraquara/BA, 30 de março de 2020.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA

Edimário Guilherme de Novais

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86F330C1A4BF3EFC33265C4F1EA1992

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

AVISO DE CERDENCIAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO n° 001/2020

A Prefeitura do Município de Iraquara, Estado da Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação,
instituída através do Decreto nº 249/2020, de 02 de janeiro de 2020, torna público que se encontra
aberto Processo Administrativo para CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS EM TODAS AS CIDADES DA BAHIA, PARA
ATENDER AS DEMANDAS COM REFEIÇÕES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE IRAQUARA, relacionados no Anexo I deste Edital, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de administração. O edital encontra –se disponível no site www.iraquara.ba.gov.br.
FUNDAMENTAÇÃO - O Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. PRAZO:  07 de abril de
2020 a 07 de maio de 2020. Os requerimentos de credenciamento, acompanhado de toda a
documentação exigida, deverão ser entregues no setor de Licitação, situada na sede da Prefeitura, no
horário de 8:00 às 12:00, a partir da publicação deste até 07 de maio de 2020. Zandra Vieira dos
Santos, Presidente da CPL

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

918435C1AA84EE4892A4B2EECB57858C

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO

                                                   PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2020

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficaram
como vencedores da presente licitação, que tem como objetivo: registro de preço para contratação de
empresa especializada para fornecimento de materiais de construção para atender as necessidades das
diversas secretarias desse município. tipo: menor preço por lote, observado as condições e prazos
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº
006/2020, as empresas: E. FERREIRA LELIS - ME, inscrita no CNPJ nº 09.291.624/0001-80, cuja
proposta final dos lotes 2, 3, 8,e 12 montaram um valor global de R$ R$ 609.000,00 (seiscentos e nove
mil reais). IASIRES MADALENA SANTOS BORGES DE AGUIAR, inscrita no CNPJ nº 13.059.738/0001-
76, cuja proposta final dos lotes 1, 5 e 11 montaram um valor global de R$ 701.400,00 (setecentos e um
mil e quatrocentos reais). BR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS DO BRASIL, inscrita no CNPJ nº
14.913.599/0001-69, cuja proposta final dos lotes 16 e 19  montaram um valor global de R$ 114.500,00
(cento e quatorze mil e quinhentos reais). SILVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no  CNPJ nº
03.101.495/0001-33, cuja proposta final dos lotes 4, 10 , 13, 22 e 23 montaram um valor global de R$
575.308,00 (quinhentos e setenta e cinco mil trezentos e oito reais). DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 37.227.550/0001-58, cuja proposta final dos lotes 14 e 18 montaram um valor
global de R$ 100.882,00 (cem mil oitocentos e oitenta e dois reais). ANA CLAUDIA DALTRO SÃO LEÃO
SANTOS, inscrita no CNPJ nº 04.572.859/0001-26, cuja proposta final do lote 23 montou um valor global
de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais). PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIOS ELÉTRICOS
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.901.896/0001-91, cuja proposta final dos lotes 9, 15 e 17 montaram um
valor global de R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais). Iraquara, 16 de março de 2020.
Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2020,
aberta e julgada no dia 16 de março de 2020 às 14:00 horas, resolve, declarar vencedores da licitação,
objetivando registro de preço para contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais
de construção para atender as necessidades das diversas secretarias desse município. tipo: menor
preço por lote, as empresas: E. FERREIRA LELIS - ME, inscrita no CNPJ nº 09.291.624/0001-80, cuja
proposta final dos lotes 2, 3, 8,e 12 montaram um valor global de R$ R$ 609.000,00 (seiscentos e nove
mil reais). IASIRES MADALENA SANTOS BORGES DE AGUIAR, inscrita no CNPJ nº 13.059.738/0001-
76, cuja proposta final dos lotes 1, 5 e 11 montaram um valor global de R$ 701.400,00 (setecentos e um
mil e quatrocentos reais). BR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS DO BRASIL, inscrita no CNPJ nº
14.913.599/0001-69, cuja proposta final dos lotes 16 e 19  montaram um valor global de R$ 114.500,00
(cento e quatorze mil e quinhentos reais). SILVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no  CNPJ nº
03.101.495/0001-33, cuja proposta final dos lotes 4, 10 , 13, 22 e 23 montaram um valor global de R$
575.308,00 (quinhentos e setenta e cinco mil trezentos e oito reais). DELVALLE MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 37.227.550/0001-58, cuja proposta final dos lotes 14 e 18
montaram um valor global de R$ 100.882,00 (cem mil oitocentos e oitenta e dois reais). ANA CLAUDIA
DALTRO SÃO LEÃO SANTOS, inscrita no CNPJ nº 04.572.859/0001-26, cuja proposta final do lote 23
montou um valor global de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais). PALMAS LUZ COMÉRCIO DE
MATERIAIOS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.901.896/0001-91, cuja proposta final dos lotes
9, 15 e 17 montaram um valor global de R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais). Iraquara, 16
de março de 2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 006/2020, aberta e julgada no dia 16 de março de 2020,
deixando de homologar os lote 6 e 7 por terem sido fracassados e o lote 20 por ter sido deserto, como
vencedores as empresas: E. FERREIRA LELIS - ME, inscrita no CNPJ nº 09.291.624/0001-80, cuja
proposta final dos lotes 2, 3, 8,e 12 montaram um valor global de R$ R$ 609.000,00 (seiscentos e nove
mil reais). IASIRES MADALENA SANTOS BORGES DE AGUIAR, inscrita no CNPJ nº 13.059.738/0001-
76, cuja proposta final dos lotes 1, 5 e 11 montaram um valor global de R$ 701.400,00 (setecentos e um
mil e quatrocentos reais). BR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS DO BRASIL, inscrita no CNPJ nº
14.913.599/0001-69, cuja proposta final dos lotes 16 e 19  montaram um valor global de R$ 114.500,00
(cento e quatorze mil e quinhentos reais). SILVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no  CNPJ nº
03.101.495/0001-33, cuja proposta final dos lotes 4, 10 , 13, 22 e 23 montaram um valor global de R$
575.308,00 (quinhentos e setenta e cinco mil trezentos e oito reais). DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 37.227.550/0001-58, cuja proposta final dos lotes 14 e 18 montaram um valor
global de R$ 100.882,00 (cem mil oitocentos e oitenta e dois reais). ANA CLAUDIA DALTRO SÃO LEÃO
SANTOS, inscrita no CNPJ nº 04.572.859/0001-26, cuja proposta final do lote 23 montou um valor global
de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais). PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIOS ELÉTRICOS
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.901.896/0001-91, cuja proposta final dos lotes 9, 15 e 17 montaram um
valor global de R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais).Publique-se, Registre-se e Cumpra-
se.Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2020. Edimário Guilherme de Novais - Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D717D9FA0EF0B1A0B498B3E78CB416D7

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 132/2020”

Ref. PROCESSO n.º 742702/2020, Pregão Presencial n.º 006/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: E. FERREIRA LELIS - ME, inscrita no CNPJ nº 09.291.624/0001-
80, cuja proposta final dos lotes 2, 3, 8,e 12 montaram um valor global de R$ R$ 609.000,00 (seiscentos e
nove mil reais). OBJETO: registro de preço para contratação de empresa especializada para fornecimento
de materiais de construção para atender as necessidades das diversas secretarias desse município. tipo:
menor preço por lote. PRAZO: até 02 de abril de 2021. Iraquara, 02 de abril de 2020. EDIMARIO
GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 133/2020”

Ref. PROCESSO n.º 742702/2020, Pregão Presencial n.º 006/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: IASIRES MADALENA SANTOS BORGES DE AGUIAR, inscrita no
CNPJ nº 13.059.738/0001-76, cuja proposta final dos lotes 1, 5 e 11 montaram um valor global de R$
701.400,00 (setecentos e um mil e quatrocentos reais). OBJETO: registro de preço para contratação de
empresa especializada para fornecimento de materiais de construção para atender as necessidades das
diversas secretarias desse município. tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 02 de abril de 2021.
Iraquara, 02 de abril de 2020, EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 134/2020”

Ref. PROCESSO n.º 742702/2020, Pregão Presencial n.º 006/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA BR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS DO BRASIL, inscrita
no CNPJ nº 14.913.599/0001-69, cuja proposta final dos lotes 16 e 19  montaram um valor global de R$
114.500,00 (cento e quatorze mil e quinhentos reais). OBJETO: registro de preço para contratação de
empresa especializada para fornecimento de materiais de construção para atender as necessidades das
diversas secretarias desse município. tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 02 de abril de 2021.
Iraquara, 02 de abril de 2020. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 135/2020”

Ref. PROCESSO n.º 742702/2020, Pregão Presencial n.º 006/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: SILVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no  CNPJ nº
03.101.495/0001-33, cuja proposta final dos lotes 4, 10 , 13, 22 e 23 montaram um valor global de R$
575.308,00 (quinhentos e setenta e cinco mil trezentos e oito reais).  OBJETO: registro de preço para
contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de construção para atender as
necessidades das diversas secretarias desse município. tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 02 de
abril de 2021. Iraquara, 02 de abril de 2020. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 136/2020”

Ref. PROCESSO n.º 742702/2020, Pregão Presencial n.º 006/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
37.227.550/0001-58, cuja proposta final dos lotes 14 e 18 montaram um valor global de R$ 100.882,00
(cem mil oitocentos e oitenta e dois reais). OBJETO: registro de preço para contratação de empresa
especializada para fornecimento de materiais de construção para atender as necessidades das diversas
secretarias desse município. Tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 02 de abril de 2021. Iraquara, 02 de
abril de 2020.EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 137/2020”

Ref. PROCESSO n.º 742702/2020, Pregão Presencial n.º 006/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: ANA CLAUDIA DALTRO SÃO LEÃO SANTOS, inscrita no CNPJ
nº 04.572.859/0001-26, cuja proposta final do lote 23 montou um valor global de R$ 62.000,00 (sessenta
e dois mil reais). OBJETO: registro de preço para contratação de empresa especializada para
fornecimento de materiais de construção para atender as necessidades das diversas secretarias desse
município. Tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 02 de abril de 2021. Iraquara, 02 de abril de 2020.
EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D717D9FA0EF0B1A0B498B3E78CB416D7

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 138/2020”

Ref. PROCESSO n.º 742702/2020, Pregão Presencial n.º 006/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIOS ELÉTRICOS LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 08.901.896/0001-91, cuja proposta final dos lotes 9, 15 e 17 montaram um valor
global de R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais). OBJETO: registro de preço para
contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de construção para atender as
necessidades das diversas secretarias desse município. Tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 02 de
abril de 2021. Iraquara, 02 de abril de 2020. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D717D9FA0EF0B1A0B498B3E78CB416D7

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐073‐2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 940704/2020

RESUMO DO OBJETO: Contratação com prestação de serviço com empresa especializada em

limpeza  e  esgotamento  de  fossas  sépticas  para  limpeza  do  sistema  de  coleta  de  esgoto,

atendendo às diversas secretarias desta administração.

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.

NOME DO CONTRATADO: ARLENE PERLA NETO PEREIRA ROCHA

CPF/CNPJ: 19.240.932/0001‐30

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão/Unidade:  02.04.01 / 02.05.02 / 02.06.02 / 02.07.01 / 02.09.02 / 02.10.01
Atividade:2008 / 2009 / 2012 / 2013 / 2018 / 2023 / 2031
Elemento: 3390.39.00
Fonte de Recurso: 1 - Educação - 25% / 0 Recursos Ordinários / 2 – Saúde – 15%

VALOR: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) por estimativa

  PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-073-2020.

Certifico que este documento foi publicado no átrio
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de
07 de abril de 2020.

__________________________
CARLSON MENEZES RIBEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC4F3D97854A2A1DB3EB7D755718B92F

		2020-04-07T11:20:41-0300